Estado do Tocantins

CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0078/2023

Ao Excelentíssimo Senhor

RAIMUNDO NONATO INÁCIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICTAÇÃO DE

IMPLANTAÇÃO DO USO DE DETECTORES DE METAL NAS UNIDADES

ESCOLARES.

Como é de conhecimento geral, a segurança nas escolas é uma questão muito

importante e deve ser tratada com seriedade. Infelizmente, temos presenciado em todo

o país casos de invasão e massacres em escolas, o que torna a medida de extrema

relevância para a prevenção de tais incidentes em nosso município.

A instalação de detectores de metal é uma medida simples e eficaz para garantir

a segurança dos alunos, professores e colaboradores da escola. Com a utilização deste

equipamento, será possível identificar a presença de armas ou objetos cortantes que

possam ser usados para a prática de violência.

Por isso, solicito encarecidamente que o Poder Executivo providencie a

instalação de detectores de metal em todas as unidades escolares de nosso município o

mais breve possível. Acredito que essa medida trará mais tranquilidade e segurança para

todos os envolvidos no processo educacional.

Sendo assim, solicito aos nobres colegas vereadores a aprovação deste

requerimento.
Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 08 dias do mês de maio de 2023

MONICA FIGUEIREDO

Vereadora

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/